
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В целях установления детализации и определения порядка применения 
бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к ме
стному бюджету, п о с т а н о в л я ю :

1. Установить порядок применения целевых статей расходов в части от
носящейся к местному бюджету (приложение).

2. Финансово-экономическому отделу администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района (Ефремова Г.А.) осуществлять по
стоянный контроль за исполнением настоящего постановления в части приме
нения бюджетной классификации, относящейся к местному бюджету и обеспе
чить при необходимости своевременное внесение в него соответствующих из
менений.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района от 13 июля 2020 г. № 102 «Об 
установлении порядка применения бюджетной классификации Российской Фе
дерации в части, относящейся к местному бюджету».

4. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Хрущ И.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте администрации Медведовско
го сельского поселения Тимашевского района в информационно -  телекомму
никационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансово-экономического отдела администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района Ефремову Г.А.

станица Медведовская

Об установлении порядка применения 
бюджетной классификации Российской Федерации 

в части, относящейся к местному бюджету



2

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 г.

Глава Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района
от /J?.

ПОРЯДОК
применения целевых статей расходов в части, 

относящейся к местному бюджету

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает:
1) единую структуру кода целевой статьи для отражения направления 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района и непрограммных направле
ний деятельности органов местного самоуправления Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района (в целях настоящего Порядка -  непрограмм
ные направления деятельности);

2) перечень, коды и порядок применения целевых статей классификации 
расходов в части, относящейся к местному бюджету, а также расходов, финан
совое обеспечение которых осуществляется за счет иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, из местного бюджета;

3) наименования направлений расходов, увязываемых с целевыми стать
ями подпрограмм и основных мероприятий (задач) муниципальных программ, 
непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправле
ния Медведовского сельского поселения Тимашевского района, порядок при
менения которых установлен приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 8 июня 2020 г. № 98н «О внесении изменений в приказ Мини
стерства финансов Российской Федевации от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке 
формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Фе
дерации, их структуре и принципах назначения».

2. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований местного бюджета к муниципальным программам, их 
подпрограммам (основным мероприятиям) и (или) непрограммным направле
ниям деятельности органов местного самоуправления Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района и (или) к расходным обязательствам, подле
жащим исполнению за счет средств местного бюджета.

3. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из 
десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов бюджетов) и 
включает следующие составные части (таблицы 1):



1) код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 
разряды кода классификации расходов) -  предназначен для кодирования муни
ципальных программ Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она, непрограммных направлений деятельности;

2) код подпрограммы (10 разряд кода классификации расходов бюд
жетов) -  предназначен для кодирования подпрограмм (основных мероприятий 
муниципальных программ Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района), непрограммных направлений деятельности;

3) код основного мероприятия (11-12 разряд кода классификации рас
ходов бюджетов) -  предназначен для кодирования мероприятий подпрограмм 
(основных мероприятий) муниципальных программ Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района, устанавливаемых на основании целей, задач, 
агрегированных пунктов подпрограмм (основных мероприятий) муниципаль
ных программ Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

4) код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации 
расходов бюджетов) -  предназначен для кодирования направлений расходова
ния средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

2

Таблица 1
Целевая статья

Программное 
(непрограммное) 
направление рас
ходов

Подпрограмма 
(основное ме
роприятие)

Основное ме
роприятие 
(мероприятие)

Направление расходов

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

4. Целевым статьям местного бюджета присваиваются уникальные коды, 
сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, 
D,F, G, I, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.

5. Наименования целевых статей местного бюджета устанавливаются фи
нансово-экономическим отделом администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района и характеризуют направление бюджетных ас
сигнований на реализацию:

1) муниципальных программ Медведовского сельского поселения Тима
шевского района и непрограммных направлений деятельности;

2) подпрограмм (основных мероприятий) Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района, непрограммных направлений деятельности;

3) мероприятий подпрограмм (основных мероприятий) муниципальных 
программ Медведовского сельского поселения Тимашевского района;

4) направлений расходов.
6. Перечень и правила применения целевых статей классификации расхо

дов для отражения расходов местного бюджета, финансовое обеспечение кото
рых осуществляется за счет средств местного бюджета, а также расходов Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района, финансовое обеспече



3

ние которых осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, имею
щих целевое назначение, (далее -  целевые межбюджетные трансферты) из ме
стного бюджета, установлены в разделе № 2 настоящего Порядка.

Перечень направлений расходов, предназначенных для отражения расхо
дов местного бюджета на осуществление публичных нормативных выплат, ус
тановлен подразделом 2.3 раздела 2 настоящего Порядка

Перечень универсальных направлений расходов, увязываемых с целевы
ми статьями в рамках мероприятий подпрограмм (основных мероприятий) му
ниципальных программ Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района, внепрограммными направлениями расходов органов местного само
управления Медведовского сельского поселения Тимашевского района, уста
новлен подразделом № 2.4. раздела 2 настоящего Порядка.

Перечень направлений расходов, увязываемых с целевыми статьями в 
рамках мероприятий подпрограмм (основных мероприятий) муниципальных 
программ, непрограммных направлений расходов органов местного самоуправ
ления, порядок применения которых установлен приказом приказом Министер
ства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 98н «О внесении 
изменений в приказ Министерства финансов Российской Федевации от 6 июня 
2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной клас
сификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», ус
тановлен в разделе 3 настоящего Порядка.

7. Перечень кодов целевых статей расходов, применяемых для отражения 
расходов местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется 
за счет средств местного бюджета, и их наименований представлен в приложе
нии к настоящему Порядку.

8. Увязка универсальных направлений расходов с мероприятием подпро
граммы (основного мероприятия) муниципальной программы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района устанавливается в рамках решения 
о местном бюджете и (или) сводной бюджетной росписи местного бюджета по 
следующей структуре кода целевой статьи расходов:

XX 0 00 00000 Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она;

XX X 00 00000 

XX X XX 00000

Подпрограмма (основное мероприятие программы) му
ниципальной программы Медведовского сельского по
селения Тимашевского района;
Основное мероприятие подпрограммы (мероприятие 
программы) муниципальной программы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района;

XX X XX х х х х х Направление расходов на реализацию подпрограммы 
(программы) муниципальной программы Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района.



4

9. Увязка универсальных направлений расходов с непрограммным на
правлением деятельности органов местного самоуправления Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района устанавливается в рамках решения 
о местном бюджете и (или) сводной бюджетной росписи местного бюджета по 
следующей структуре кода целевой статьи:__________________________________
5Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;
5Х X 00 00000 Непрограммное направление расходов;
5Х X 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов;

6Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;
6Х X 00 00000 Непрограммное направление расходов;
6Х X 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов;

7Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;
7Х X 00 00000 Непрограммное направление расходов;
7Х X 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов;

8Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;
8Х X 00 00000 Непрограммное направление расходов;

8Х X 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов;

9Х 0 00 00000 Непрограммное направление деятельности;
9Х X 00 00000 Непрограммное направление расходов;
9Х X 00 ХХХХХ Направления реализации непрограммных расходов.

10. Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения 
функций органами местного самоуправления Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района, и находящихся в их ведении муниципальных учре
ждений подлежат отражению по соответствующим целевым статьям, содержа
щим соответствующие направления расходов:

00190 «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправ
лений»;

00590 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници
пальных учреждений»;

10530 «Денежные обязательства получателей средств местного бюджета, 
не исполненные в прошлом финансовом году в связи с отсутствием возможно
сти их исполнения».

11. Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий и 
(или) обособленных функций органов местного самоуправления Медведовско
го сельского поселения Тимашевского района и находящихся в их ведении му
ниципальных учреждений, подлежат отражению по соответствующим кодам 
целевых статей, установленным в разделах 2 настоящего Порядка, с учетом 
требований установленных пунктами 13-16 настоящего раздела.



5

12. Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение мероприятий 
и (или) обособленных функций органов местного самоуправления Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района и находящихся в их ведении 
муниципальных учреждений, для отражения которых правилами применения 
целевых статей классификации расходов в части, относящейся к местному 
бюджету, установленными в разделе 2 настоящего Порядка, не предусмотрены 
обособленные направления расходов, подлежат отражению по соответствую
щим целевым статьям, содержащих направление расходов 9999 «Реализация 
других мероприятий».

13. Расходы местного бюджета, связанные с предоставлением бюджету 
муниципального образования Тимашевский район иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, а также расходы соответствующих 
бюджетов, источником финансового обеспечения которых являются указанные 
иные межбюджетные трансферты, отражаются по целевым статьям расходов 
местного бюджета, включающим следующие коды направлений расходов 
(13-17 разряды кода целевой статьи расходов):

20000 -  20990 - используются для отражения расходов местного бюджета 
на предоставление иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое на
значение, районному бюджету.

Коды направлений расходов районного бюджета 20000-20990 должны 
быть идентичны коду соответствующих направлений расходов местного бюд
жета на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

При этом наименование указанного направления расходов местного 
бюджета, (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее на
правление расходов бюджета) не должно содержать указание на наименование 
межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспече
ния расходов местного бюджета (иные межбюджетные трансферты).

14. Расходы местного бюджета, связанные с получением иных межбюд
жетных трансфертов, из районного бюджета, имеющих целевое назначение, ис
точником финансового обеспечения которых являются указанные иные меж
бюджетные трансферты, отражаются по целевым статьям расходов районного 
бюджета, включающим следующие коды направлений расходов (11-14 разряды 
кода целевой статьи расходов):

1) 25000 -  25990 - используются для отражения расходов районного 
бюджета на предоставление иных межбюджетных трансфертов, имеющих це
левое назначение, бюджету поселения.

Коды направлений расходов бюджета поселения 25000-25990 должны 
быть идентичны коду соответствующих направлений расходов районного 
бюджета на предоставление иных межбюджетных трансфертов.

При этом наименование указанного направления расходов районного 
бюджета, (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее на
правление расходов бюджета) не включает указание на наименование меж
бюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения 
расходов районного бюджета (иные межбюджетные трансферты).



6

2) Для отражения расходов дополнительных расходов бюджета поселе
ния, принятых в целях исполнения переданных полномочий муниципального 
района сверх объема иных межбюджетных трансфертов районного бюджета, в 
бюджете поселения могут быть использованы коды направления расходов 
бюджета 2601 -  2699 в соответствии с Правилами применения статей расходов 
районного бюджета, утвержденного приказом финансового управления адми
нистрации муниципального образования Тимашевский район.

26000 -  26990 - используются исключительно для отражения дополни
тельных расходов поселения, принятых в целях исполнения переданных пол
номочий муниципального района сверх объемов иных межбюджетных транс
фертов.

При этом коды направлений расходов 2601- 2699 должны быть идентич
ны коду соответствующих направлений расходов районного бюджета на пре
доставление иных межбюджетных трансфертов

При этом наименование указанного направления расходов районного 
бюджета, (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее на
правление расходов бюджета) не включает указание на наименование меж- 
бюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения 
расходов районного бюджета (иные межбюджетные трансферты).

15. Расходы местного бюджета, связанные с получением субсидий, суб
венций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (да
лее -  целевые межбюджетные трансферты), отражаются по целевым статьям 
расходов местного бюджета, включающим следующие коды направлений рас
ходов (13-17 разряды кода целевой статьи расходов):

1) 30000 - 39990 и 50000 - 59990 (коды) - используются исключительно 
для отражения расходов в соответствии с Указаниями о порядке применения 
бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 98н «О 
внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федевации 
от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюд
жетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах на
значения»

2) 40000-49990 - используются исключительно для отражения расходов 
на осуществление публичных нормативных выплат, источником финансового 
обеспечения которых являются средства местного бюджета.;

3) 60000 - 69990 - используются исключительно для отражения расходов 
в соответствии с Правилами применения целевых статей расходов краевого 
бюджета, утвержденного приказом министерства финансов Краснодарского 
края;

4) 80000 -  89990 - используются исключительно для отражения расходов 
в соответствии с Правилами применения целевых статей, утвержденного при
казом министерства финансов Краснодарского края, направленных на выпол
нение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов из краевого 
бюджета дополнительных расходов, принятых в целях исполнения переданных



7

полномочий Российской Федерации сверх объемов субвенций, предоставляе
мых из федерального бюджета;

5) F0000 -F9990 - используются исключительно для отражения расходов 
в соответствии с Указаниями о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации, утвержденными приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 98н «О внесении изменений в при
каз Министерства финансов Российской Федевации от 6 июня 2019 г. № 85н «О 
Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Рос
сийской Федерации, их структуре и принципах назначения» и приказом мини
стерства финансов Краснодарского края, направленных на выполнение условий 
софинансирования из краевого бюджета расходных обязательств (за счет соб
ственных средств), финансовое обеспечение, которых частично осуществляется 
за счет субсидий из федерального бюджета;

6) L0000-L9990 используются исключительно для отражения расходов 
местного бюджета в соответствии с Указаниями о порядке применения бюд
жетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом при
казом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 98н 
«О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федева
ции от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения»направленных на выполнение условий софинансирования из мест
ного бюджета расходных обязательств, финансовое обеспечение, которых осу
ществляется за счет субсидий из федерального бюджета;

7) S0000-S9990 - используются исключительно для отражения расходов 
местного бюджета в соответствии с Указаниями о порядке применения бюд
жетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом при
казом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2020 г. № 98н 
«О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федева
ции от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения», направленных на выполнение условий софинансирования из ме
стного бюджета расходных обязательств, финансовое обеспечение, которых 
осуществляется за счет средств краевого бюджета (субсидии).

16. Коды направления расходов местного бюджета 60000 -  69990 источ
ником финансового обеспечения, которых являются целевые межбюджетные 
трансферты, должны быть идентичны коду соответствующих направлений рас
ходов краевого бюджета, по которым отражаются расходы краевого бюджета 
на предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов.

При этом наименование указанного направления расходов местного 
бюджета, (наименование целевой статьи, содержащей соответствующее на
правление расходов бюджета) не должно содержать указание на наименование 
межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспече
ния расходов местного бюджета.



8

Администрация Медведовского сельского поселения Тимашевского рай- 
она вправе установить необходимую детализацию пятого разряда кодов на
правлений расходов, содержащих значения 60000 -  66990, 68000 -  69990, 
F0000-F9990 , L0000 -  L9990 и S0000 -  S9990, при отражении расходов местно
го бюджета, источником финансового обеспечения которых являются меж
бюджетные трансферты, предоставляемые из краевого бюджета, по направле
ниям расходов в рамках целевого назначения предоставляемых межбюджетных 
трансфертов. Детализация производится с применением цифрового ряда:1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9.

В случае если администрация Медведовского сельского поселения Тима
шевского района устанавливает детализацию пятого разряда кодов направлений 
расходов, содержащих значения 60000 -  66990, 68000 -  69990, F0000-F9990, 
L0000 -  L9990 и S0000 -  S9990, в наименовании указанного направления рас
ходов местного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей соответ
ствующее направление расходов бюджета) после наименования кода направле
ния расходов в скобках указывается соответствующее наименование целевого 
назначения направления расходов.

17. При формировании кодов направлений расходов местного бюджета 
L0000 -  L9990 обеспечивается на уровне второго -  четвертого разрядов на
правлений расходов однозначная увязка данных кодов расходов местного бюд
жета с кодами соответствующих направлений расходов краевого бюджета 
R0000 -  R9990, по которым отражаются расходы краевого бюджета на предос
тавление целевых межбюджетных трансфертов. Наименование указанных на
правлений расходов местного бюджета (наименование целевой статьи, содер
жащей соответствующее направление расходов местного бюджета) не должно 
содержать указание на наименование межбюджетного трансферта, предостав
ляемого из краевого бюджета в целях софинансирования расходов местного 
бюджета.

18. Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение непредвиден
ных расходов, в том числе связанных с ликвидацией аварийных ситуаций и их 
последствий на территории Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района, подлежат отражению по соответствующим направлениям расходов, в 
том числе по кодам направлений расходов «20590 Резервный фонд админист
рации Медведовского сельского поселения Тимашевского района», «S2400 
Средства резервного фонда администрации Краснодарского края», «S0060 Ме
роприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

2. Перечень и правила применения целевых статей 
классификации расходов для отражения расходов 

местного бюджета, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет средств местного бюджета, 

а также расходов, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение из местного бюджета



9

2.1. Муниципальные программы Медведовского 
сельского поселения Тимашевский района

01 0 00 00000 Муниципальная программа Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района «Развитие культуры»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Развитие культуры», разработанной в соответствии с Пе
речнем муниципальных программ Медведовского сельского поселения Тима
шевского района, утвержденным постановлением администрации Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района от 24 июля 2020 г. № 108 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Медведовского сельского по
селения Тимашевского района», осуществляемые по следующим подпрограм
мам муниципальной программы Медведовского сельского поселения Тимашев
ского района.

01 1 00 00000 Совершенствование деятельности учреждений культуры 
подведомственных администрации Медведовского сельского поселения

Тимашевского района

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию подпрограммы «Совершенствование деятельности учреждений куль
туры подведомственных администрации Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района» муниципальной программы Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района «Развитие культуры» по соответствующим 
направлениям расходов, в том числе:

- 10500 Комплектование книжных фондов библиотек Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на комплектование книжных фондов библиотек Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района.

- 10650 Материально- техническое обеспечение учреждений культуры.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета на приобретение искусственной елки, гирлянды, макушки, ограждения, 
елочных игрушек и затраты по сбору и разбору елки.

- 10550 Обработка деревянного каркаса крыш зданий огнезащитным со
ставом муниципальных учреждений Медведовского сельского поселения Ти
машевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на обработку деревянного каркаса крыш зданий огнезащитным составом 
муниципальных учреждений культуры Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района.



10

01 2 00 00000 Старшее поколение

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию подпрограммы «Старшее поколение» муниципальной программы 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Развитие культу
ры» по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10510 Старшее поколение Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на проведение мероприятий связанных с поддержанием жизненной актив
ности пожилых людей, приобретение призов и памятных подарков.

01 3 00 00000 Юбилейные и знаменательные даты

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию подпрограммы «Юбилейные и знаменательные даты» муниципальной 
программы Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Разви
тие культуры» по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10520 - Юбилейные и знаменательные даты в Медведовском сельском 
поселении Тимашевского район.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на реализацию комплекса мероприятий направленных на создание благо
приятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребно
стей граждан населения Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района.

01 4 00 00000 Гармонизация межнациональных 
отношений и развитие межнациональной культуры

- 10710 Гармонизация межнациональных отношений в Медведовском 
сельском поселении Тимашевского района.

По данному направлению отражаются расходы по разработке и осущест
влению мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессио- 
нального согласия, профилактику межнациональных (межэтических) конфлик
тов.

- 10720 Развитие межнациональной культуры в Медведовском сельском 
поселении Тимашевского района.

По данному направлению отражаются расходы на мероприятия, связан
ные с поддержкой и развитием языков и культуры народов Российской Федера
ции, проживающих на территории Медведовского сельского поселения Тима
шевского района, с реализацией прав национальных меньшинств, с обеспечени
ем социальной и культурной адаптации мигрантов.



11

02 0 00 00000 Муниципальная программ 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района «Развитие физической культуры и спорта»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Развитие физической культуры и спорта», разработанной в 
соответствии с Перечнем муниципальных программ Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района, утвержденным постановлением администра
ции Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 24 июля 
2020 г. № 108 «Об утверждении перечня муниципальных программ Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района», осуществляемые по соот
ветствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10540 Мероприятия в области спорта и физической культуры.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета на проведение спортивных мероприятий в области спорта и физической 
культуры, приобретение призов, спортивного инвентаря, оплата суточных 
спортсменов.

03 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского

района «Молодежь Медведовского сельского поселения»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
реализацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района «Молодежь Медведовского сельского поселения», разра
ботанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района, утвержденным постановлением 
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 
24 июля 2020 г. № 108 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района», осуществляемые 
по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10370 Мероприятия по реализации государственной молодежной поли
тики и организационно-воспитательной работе с молодежью.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на мероприятия по реализации государственной молодежной политики, 
проведение мероприятий по реализации молодежной политики в Медведовском 
сельском поселении Тимашевского района.

04 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского

района «Обеспечение безопасности населения»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти-



12

машевского района «Управление муниципальным имуществом», разработанной 
в соответствии с Перечнем муниципальных программ Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района, утвержденным постановлением администра
ции Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 24 июля 
2020 г. № 108 «Об утверждении перечня муниципальных программ Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района», осуществляемые по сле
дующим подпрограммам муниципальной программы Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района.

04 1 00 00000 Гражданская оборона, 
предупреждение и ликвидация

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию подпрограммы «Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий»

муниципальной программы Медведовского сельского поселения Тима
шевского района «Обеспечение безопасности населения» по соответствующим 
направлениям расходов, в том числе:

- 10160 Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных си
туаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера

По данному направлению расходов отражаются расходы на содержание и 
предупреждению развития и ликвидации чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий; на проведение мероприятий в области охраны окружающей среды в 
целях обеспечения экологической безопасности.

- 10170 Подготовка населения и организаций к действиям в чрезвычай
ной ситуации в мирное время.

По данному направлению расходов отражаются расходы на проведение 
мероприятий по гражданской обороне, обеспечение готовности к применению 
защитных сооружений, содержание защитных сооружений, закупку и содержа
ние средств индивидуальной защиты, оплату научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ в области гражданской обороны, мероприятия 
по обучению населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуа
циях в мирное и военное время.

- 10180 Мероприятия по созданию системы комплексного обеспечения 
безопасности жизнедеятельности Медведовского сельского поселения Тима
шевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы на организацию, 
модернизацию и содержание систем оповещения населения об угрозе или воз
никновения чрезвычайной ситуации; оперативное получение информации по 
различным каналам связи о происходящих фактах и событиях; первичная обра
ботка информации; обеспечение оперативного управления.

- 10200 Прочие мероприятия связанные с обеспечением безопасности на
селения.



13

По данному направлению расходов отражаются прочие расходы, связан
ные с обеспечением безопасности населения, а так же уплата административ
ный штраф в области защиты населения и территории при чрезвычайных си
туация природного и техногенного характера, в области эксплуатации техни
ческих средств управления гражданской обороной и объектов гражданской 
обороны, использования систем оповещения, средств индивидуальной защиты 
противопожарной безопасности.

04 2 00 00000 Пожарная безопасность

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию подпрограммы «Пожарная безопасность» муниципальной программы 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Обеспечение безо
пасности населения» по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10190 Мероприятия по предупреждению пожарной безопасности.
По данному направлению расходов отражаются расходы на приобрете

ние, установку, содержание пожарных гидрантов, приобретение необходимого 
оборудования, средств индивидуальной защиты противопожарной безопасно
сти.

04 3 00 00000 Укрепление правопорядка, профилактика 
правонарушений, экстремистских, террористических 

проявлений, усилению борьбы с преступностью 
и противодействию коррупции

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию подпрограммы «Укрепление правопорядка, профилактике правонару
шений, экстремистских, террористических проявлений, усилению борьбы с 
преступностью и противодействию коррупции» муниципальной программы 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Обеспечение безо
пасности населения» по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10210 Мероприятия по укреплению правопорядка, профилактике право
нарушений, усилению борьбы с преступностью

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на реализацию мероприятий по укреплению правопорядка, профилактике 
правонарушений, усилению борьбы с преступностью.

05 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Поддержка малого и среднего предпринимательства», раз



14

работанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района, утвержденным постановле
нием администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она от от 24 июля 2020 г. № 108 «Об утверждении перечня муниципальных 
программ Медведовского сельского поселения Тимашевского района», осуще
ствляемые по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10240 Мероприятия по поддержке малого и среднего предприниматель
ства в Медведовском сельском поселении Тимашевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы бюджета, свя
занные с информированием об оказании поддержки субъектов малого и средне
го предпринимательства.

06 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района «Управление муниципальным имуществом»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Управление муниципальным имуществом», разработанной 
в соответствии с Перечнем муниципальных программ Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района, утвержденным постановлением администра
ции Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 24 июля 2020 
г. № 108 «Об утверждении перечня муниципальных программ Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района», осуществляемые по соответст
вующим направлениям расходов, в том числе:

- 10060 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отноше
ний по муниципальной собственности.

По данному направлению расходов отражаются расходы по управлению 
государственным и муниципальным имуществом, связанные с оценкой недви
жимости, переоценкой стоимости недвижимого имущества, принадлежащего на 
праве собственности физическим лицам в целях увеличения налогооблагаемой 
базы по налогу на имущество физических лиц, признанием прав и регулирова
нием отношений по муниципальной собственности, а также расходы на прове
дение текущего и капитального ремонта объектов муниципальной собственно
сти, изготовление технических паспортов и планов на объекты муниципальной 
собственности, проведение технической инвентаризации, объектов муници
пальной собственности и определение рыночной стоимости объектов.

- 10080 Мероприятия по землеустройству и землепользованию.
По данному направлению расходов отражаются расходы, связанные с 

реализацией муниципальных функций по управлению земельными ресурсами, 
обеспечением проведения работ по улучшению землеустройства и землеполь
зования, ведением государственного кадастра объектов недвижимости, включая 
земельный кадастр, межевание, описание земельных участков, градостроитель



15

ный кадастр, технический учет, техническую инвентаризацию, формирование 
землеустроительных дел и мониторинг земель.

По данному направлению отражаются также расходы, связанные с опре
делением рыночной стоимости права аренды земельных участков.

- 10090 Мероприятия по содержанию имущества находящегося в казне 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы, связанные с оп
латой коммунальных платежей имущества, находящегося в казне Медведовско
го сельского поселения Тимашевского района.

- 10100 Другие мероприятия связанные с управлением имуществом.
По данному направлению расходов отражаются расходы, связанные со 

страхованием имущества находящегося в казне Медведовского сельского по
селения Тимашевского района, уплата государственных пошлин и прочие услу
ги.

07 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района 

«Развитие дорожного хозяйства»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Развитие дорожного хозяйства», разработанной в соответ
ствии с Перечнем муниципальных программ Медведовского сельского поселе
ния Тимашевского района, утвержденным постановлением администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 24 июля 2020 г. 
№ 108 «Об утверждении перечня муниципальных программ Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района», осуществляемые по соответст
вующим направлениям расходов, в том числе:

- 10280 Строительство, реконструкция автомобильных дорог местного 
значения, включая проектно-изыскательские работы.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользова
ния местного значения, включая проектно-изыскательские работы и строитель
ный контроль.

- 10290 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного 
значения и искусственных сооружений на них, включая проектно
изыскательские работы.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользова
ния местного значения и искусственных сооружений на них, включая проектно
изыскательские работы, строительный контроль проведение необходимых экс
пертиз.

- 10300 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквар
тирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов рас



16

положенных в границах Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов располо
женных в границах Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

- 10310 Содержание сети автомобильных дорог местного значения и ис
кусственных сооружений на них.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на содержание сети автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в границах населенных пунктов и искусственных сооружений на них 
и строительный контроль.

- 10320 Ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомо
бильных дорогах местного значения.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных 
дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунк
тов.

- 10330 Обустройство автомобильных дорог местного значения в целях 
повышения безопасности дорожного движения.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на повышение безопасности дорожного движения.

08 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района "Разви

тие коммунальной инфраструктуры"

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Развитие архивного дела», разработанной в соответствии с 
Перечнем муниципальных программ Медведовского сельского поселения Ти
машевского района, утвержденным постановлением администрации Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района от 24 июля 2020 г. № 108 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Медведовского сельского по
селения Тимашевского района», осуществляемые по соответствующим направ
лениям расходов, в том числе:

- 10380 Мероприятия по водоснабжению и водоотведению населенных 
пунктов Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета, связанные со строительством и реконструкцией, капитальным и текущим 
ремонтом, заменой водопроводных сетей, проектно-изыскательские работы, 
проведение необходимых экспертиз и строительный контроль.

- 10390 Проведение мероприятий по подготовке к осеннее зимнему пе
риоду.



17

По данному направлению расходов отражаются расходы местного 
бюджета.

На проведение мероприятий по подготовке к осенне-зимнему периоду 
зданий, сооружений, оборудования, коммуникаций (развитие, капитальный и 
текущий ремонт, замена инженерных сетей) и объектов жилищно- 
коммунального назначения, проектно-изыскательские работы, проведение не
обходимых экспертиз, строительный контроль и другие мероприятия в области 
коммунального хозяйства.

- 10400 Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета связанные с поддержанием и восстановлением надлежащего технического 
и санитарно-гигиенического состояния зданий, сооружений, оборудования, 
коммуникаций (развитие, капитальный и текущий ремонт, замена инженерных 
сетей), содержанием сетей наружного освещения и объектов жилищно- 
коммунального назначения, находящиеся в муниципальной собственности и 
другие мероприятия в области коммунального хозяйства.

- 10410 Мероприятия по газоснабжению населенных пунктов Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета связанные со строительством и реконструкцией, капитальным и текущим 
ремонтом, заменой газового оборудования, проектно-изыскательские работы, 
проведение необходимых экспертиз.

- 10450 Техническое обслуживание линий уличного освещения
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета связанные с расходами на содержание сетей уличного освещения в грани
цах поселения.

- 10460 Материальное обеспечение линий уличного освещения
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета связанные с материальным обеспечением уличного освещения в границах 
поселения.

- 10470 Мероприятия по теплоснабжению населенных пунктов Медве
довского сельского поселения Тимашевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета связанные со строительством и реконструкцией, капитальным и текущим 
ремонтом, заменой теплотрассы, проектно-изыскательские работы, строитель
ный контроль, проведение необходимых экспертиз.

- 10480 Мероприятия по обеспечению готовности к отопительному сезону 
в рамках теплоснабжения.

По данному мероприятию отражаются расходы на подготовку котельной 
к отопительному сезону, включая безвозмездные поступления средств в бюд
жет поселения.

- 10680 Мероприятия по комплексному развитию систем коммунальной 
инфраструктуры и поддержки ЖКХ.



По данному мероприятию отражаются денежные средства на оплату за 
газ для бесперебойной работы котельной, включая безвозмездные поступления 
средств в бюджет поселения.

09 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
«Социально-экономическое и территориальное развитие»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Социально - экономическое и территориальное развитие», 
разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ Медве
довского сельского поселения Тимашевского района, утвержденным постанов
лением администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района от 24 июля 2020 г. № 108 «Об утверждении перечня муниципальных 
программ Медведовского сельского поселения Тимашевского района», осуще
ствляемые по следующим подпрограммам муниципальной программы Медве
довского сельского поселения Тимашевского района.

09 1 00 00000 Развитие общественной инфраструктуры

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию подпрограммы «Развитие общественной инфраструктуры» муници
пальной программы Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
«Социально - экономическое и территориальное развитие» по соответствую
щим направлениям расходов.

- 10120 Строительство объектов социального и производственного ком
плексов, в том числе объектов общегражданского назначения, жилья инфра
структуры.

По данному направлению отражаются расходы местного бюджета на 
бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства социального и 
производственного комплексов, в том числе строительство и реконструкция 
объектов общегражданского назначения, инфраструктуры, жилищное строи
тельство муниципальной собственности муниципального образования, а также 
приобретение оборудования, проектно-изыскательские и другие прочие затраты 
заказчика, включаемые в сводный сметный расчет.

- 10560 Проектирование и строительство инвестиционного проекта 
«Спортивный комплекс в ст. Медведовской».

09 2 00 00000 Медведовскому сельскому поселению 
современный облик

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию подпрограммы «Благоустройство и озеленение» муниципальной про
граммы Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Социально



19

-экономическое и территориальное развитие» по соответствующим направле
ниям расходов.

- 10420 Уличное освещение.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета связанные с расходами на оплату коммунальных платежей уличного ос
вещения в границах поселения.

- 10430 Организация и содержание мест захоронения.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета по организации и содержанию кладбищ.
- 10440 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и по

селений.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета на осуществление других мероприятий в области благоустройства.
- 10460 Озеленение территории поселения
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета по озеленению территории поселения.
- 10490 Сохранение (содержание) памятников истории и культуры, нахо

дящихся в собственности Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на строительство, реконструкцию памятников, сохранение, использова
ние и популяризация объектов культурного наследия (памятников архитектуры, 
истории и культуры), охрану объектов культурного наследия и на выявленные 
объекты культурного наследия.

- 10570 Рекультивация свалок.
По данному направлению отражаются расходы местного бюджета на ре

культивацию несанкционированных свалок (уборка территории, планировка и 
земляные работы).

09 3 00 00000 Создание безбарьерной среды 
жизнедеятельности для маломобильных групп населения

- 10580 Мероприятия, направленные на обеспечение беспрепятственного 
доступа инвалидов к объектам инфраструктуры различной направленности.

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на подготовку проектно-сметной документации и установку поручней на 
пандусе, приведение уклона пандуса в соответствие, приобретение и установка 
средств связи, информации, сигнализации и другие мероприятия, направленные 
на обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам инфра
структуры различной объекты культурного наследия.



20

10 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского 

Района «Развитие архивного дела»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Развитие архивного дела», разработанной в соответствии с 
Перечнем муниципальных программ Медведовского сельского поселения Ти
машевского района, утвержденным постановлением администрации Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района от 24 июля 2020 г. № 108 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Медведовского сельского по
селения Тимашевского района», осуществляемые по соответствующим направ
лениям расходов, в том числе:

- 10030 Мероприятия по развитию архивного дела в Медведовском сель
ском поселении Тимашевского района.

По данному направлению расходов отражаются расходы по укреплению 
и развитию материально-технической базы и сохранность муниципального ар
хива Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

11 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района «Информаци

онное обеспечение населения»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Информационное обеспечение населения», разработанной 
в соответствии с Перечнем муниципальных программ Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района, утвержденным постановлением администра
ции Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 24 июля 
2020 г. № 108 «Об утверждении перечня муниципальных программ Медведов
ского сельского поселения Тимашевского района», осуществляемые по соот
ветствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10130 Организация работы по взаимосвязи органов местного само
управления Медведовского сельского поселения Тимашевского района с насе
лением через средства массовой информации.

По данному направлению расходов отражаются расходы по взаимосвязи 
органов местного самоуправления Медведовского сельского поселения Тима
шевского района с населением через средства массовой информации.

12 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления»

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа



21

лизацию муниципальной программы Медведовского сельского поселения Ти
машевского района «Обеспечение деятельности органов местного самоуправ
ления», разработанной в соответствии с Перечнем муниципальных программ 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района, утвержденным по
становлением администрации Медведовского сельского поселения Тимашев
ского района от 24 июля 2020 г. № 108 «Об утверждении перечня муниципаль
ных программ Медведовского сельского поселения Тимашевского района», 
осуществляемые по соответствующим направлениям расходов, в том числе:

- 10010 Прочие обязательства муниципального образования.
По данному направлению расходов отражаются расходы по реализации 

муниципальных функций, связанных с финансированием памятных дат, прове
дением аудиторских проверок муниципальных предприятий, проведением со
вещаний, семинаров, выставок, мероприятий по инвестиционной привлека
тельности поселения.

- 10020 Мероприятия в части выплат органам территориального общест
венного самоуправления.

По данному направлению расходов отражаются расходы по прочим обя
зательствам в части выплат органам территориального общественного само
управления.

- 10620 Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации
По данному направлению отражаются расходы по профессиональной

подготовке. При этом должны соблюдаться следующие условия:
1) обучение проводится организациями дополнительного профес

сионального образования;
2) повышение квалификации осуществляется по соответствующим про

граммам повышения квалификации и профессиональной переподготовки;
3) лицам, успешно освоившим соответствующую дополнительную про- 

фес-сиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию выдается удо
стоверение о повышении квалификации и (или) диплом о профес-сиональной 
переподготовке;

4) срок освоения программ повышения квалификации для гражданских 
служащих должен быть равным или превышать 16 часов.

13 0 00 00000 Муниципальная программа 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района 

«Формирование современной городской среды»

- 10140 Благоустройство территорий общего пользования Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета связанные с расходами на строительство и реконструкцию парковых зон и 
благоустройство придомовых территорий

2.2. Непрограммные направления расходов местного бюджета



22

50 0 00 00000 Обеспечение деятельности высшего 
должностного лица Медведовского сельского 

поселения Тимашевского района

Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюдже
та включают:

50 1 00 00000 Высшее должностное лицо 
Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на оп
лату труда, с учетом начислений и социальных выплат главе Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района.

51 0 00 00000 Обеспечение деятельности представительного органа мест
ного самоуправления

Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюдже
та включают:

51 1 00 00000 Обеспечение функционирования 
Совета Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
обеспечение функционирования Совета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района.

51 2 00 00000 Обеспечение выполнения функций 
в области финансового надзора

По данной целевой статье отражаются расходы по передаче полномочий 
муниципальному образованию Тимашевский район в части контрольно
счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального фи
нансового контроля по соответствующему направлению расходов:

20010- Иные межбюджетные трансферты на реализацию полномочий по
селения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

52 0 00 00000 Обеспечение деятельности администрации 
Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района.
Целевые статьи непрограммного направления расходов местного бюдже

та включают:



23

52 1 00 00000 Обеспечение функционирования администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
обеспечение функционирования администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района.

52 2 00 00000 Обеспечение деятельности 
административной комиссии

По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение исполне
ния государственных полномочий Краснодарского края по соответствующим 
направлениям расходов.

52 3 00 00000 Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
обеспечение непредвиденных расходов за счет средств резервного фонда ад
министрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района по со
ответствующему направлению расходов:

- 20590 Резервный фонд администрации Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района.

52 4 00 00000 Реализация муниципальных функций, 
связанная с муниципальным управлением.

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реа
лизацию муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением, 
в том числе по соответствующим направлениям расходов.

- 10600 Прочие обязательства муниципального образования
По данному направлению расходов отражаются расходы по реализации 

муниципальных функций, связанных с финансированием памятных дат, прове
дением аудиторских проверок, проведением совещаний, семинаров, выставок, 
мероприятий по инвестиционной привлекательности поселения, приобретение 
похозяйственных книг и выплаты за проведение ежегодной сверки похозяйст- 
венных книг, аттестацией соответствия 3 классу защищенности и 4 уровню за
щищенности персональных данных подключаемых автоматизированных рабо
чих мест для предоставления доступа к государственным информационным 
системам (ведение книг похозяйственного учета) и прочие.



24

52 5 00 00000 Обеспечение выполнения функций 
в области финансового надзора

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на ис
полнение полномочий поселений по осуществлению внутреннего муниципаль
ного финансового контроля.

- 20020 Иные межбюджетные трансферты на реализацию полномочий по
селения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контро
ля

52 9 00 00000 Отдельные непрограммные 
направления деятельности

- 10610 Мероприятия по признанию должника несостоявшимся (банкро
том).

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на оп
лату арбитражного управляющего и другие расходы, связанные с банкротством 
предприятия.

53 0 00 00000 Финансовое обеспечение 
проведения выборов

53 0 00 00000 Проведение выборов в Медведовском сельском поселении 
Тимашевского района.

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
проведение выборов главы Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района и выборов в представительные органы местного самоуправления Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района по соответствующему 
направлению расходов.

- 10040 Расходы на проведение выборов в Медведовском сельском посе
лении Тимашевского района.

56 0 00 00000 Управление муниципальным долгом 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
осуществление процентных платежей по долговым обязательствам, по соответ
ствующему не программному направлению расходов.

- 10150 Процентные платежи по муниципальному долгу.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд

жета на процентные платежи по муниципальным ценным бумагам, дисконт, 
выплачиваемый при их погашении (выкупе), выплата процентов по кредитам 
кредитных организаций, выплата процентов по бюджетным кредитам, предос
тавленным местному бюджету другими бюджетами бюджетной системы Рос



25

сийской Федерации, прочие расходы, связанные с обслуживанием муниципаль
ного долга.

60 0 00 00000 Реализация государственных полномочий

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета свя
занные с обеспечением первичного воинского учета на территориях, где отсут
ствуют военные комиссариаты по соответствующим непрограммным направле
ниям расходов.

62 0 00 00000 Содействие в развитии 
сельскохозяйственного производства

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на со
действие в развитии сельского хозяйства, по соответствующим направлениям 
расходов, в том числе:

- 10220 Проведение конкурсов с премированием победителей, организа
ция и проведение совещаний, выставок, ярмарок.

По данному направлению расходов отражаются расходы на мероприятия 
по проведению конкурсов с премированием победителей, организация и прове
дение совещаний, выставок, ярмарок.

63 0 00 00000 Экономическое развитие 
и инновационная экономика

Целевая статья непрограммного направления расходов местного бюджета 
включает соответствующие направления, в том числе:

- 10250 Мероприятия в области строительства, архитектуры и градо
строительства.

По данному направлению расходов отражаются расходы на осуществле
ние градостроительной деятельности, мероприятия в области строительства и 
архитектуры.

2.3. Направления расходов, предназначенные для отражения 
расходов местного бюджета на осуществление 

публичных нормативных выплат

- 40010 Мероприятия по решению Совета Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района от 29 августа 2013 г. № 262 "Об утверждении по
ложения о дополнительном материальном обеспечении за выслугу лет лицам, 
замещавшим муниципальные должности на постоянной основе и должности 
муниципальной службы в администрации Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района".

По данному направлению расходов производится ежемесячное дополни
тельное материальное обеспечение к пенсии в соответствии с решением Совета 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района от 29 августа



26

2013 г. № 262 "Об утверждении положения о дополнительном материальном 
обеспечении за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на 
постоянной основе и должности муниципальной службы в администрации 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района".

2.4. Универсальные направления расходов, 
увязываемые с целевыми статьями подпрограмм 

Медведовского сельского поселения Тимашевского района, непрограмм
ными направлениями расходов органов местного самоуправления Медве

довского сельского поселения Тимашевского района

- 00190 Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправле
ния

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на обеспечение выполнения функций органов местного самоуправления:

1) оплата труда с учетом начислений высшего должностного лица Медве
довского сельского поселения Тимашевского района;

2) обеспечение функционирования Совета Медведовского сельского по
селения Тимашевского района;

3) обеспечение деятельности администрации Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района на заработную плату работников администра
ции, обслуживающего персонала и все расходы на содержание.

По данной целевой статье не учитываются расходы на строительство ад
министративных зданий и жилищное строительство.

- 00590 Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муници
пальных учреждений

По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюд
жета на содержание и обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципаль
ных учреждений, в том числе на предоставление бюджетным и автономным уч
реждениям субсидий.

- 09010 Приобретение муниципальными учреждениями движимого иму
щества.

По данному направлению отражаются расходы местного бюджета, на
правляемые на создание или увеличение стоимости муниципального имущества 
(за исключением бюджетных инвестиций в объекты капитального строительст
ва), закреплённого за подведомственными муниципальными учреждениями.

- 09020 Осуществление муниципальными учреждениями капитального 
ремонта.

По данному направлению отражаются расходы местного бюджета на 
проведение капитального ремонта муниципальных учреждений.

- 10070 Реализация мероприятий ведомственной целевой программы
По данному направлению отражаются расходы местного бюджета на реа- { 

лизацию мероприятий ведомственных целевых программ Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района.



27

- 10110 Пополнение уставных (складочных) капиталов юридических лиц 
с участием муниципального капитала.

По данному направлению расходов отражаются расходы на реализацию 
муниципальных функций, связанных с муниципальным управлением по попол
нению уставных капиталов юридических лиц с участием муниципального ка
питала, формирование (увеличение) уставных капиталов муниципальных уни
тарных предприятий.

3. Наименования направлений расходов, увязываемых с целевыми
статьями в рамках мероприятий подпрограмм (основных мероприя

тий) муниципальных программ, непрограммными направлениями расхо
дов органов местного самоуправления, порядок применения которых ус
тановлен приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

8 июня 2020 г. № 98 н «О внесении изменений в приказ Министерства фи
нансов Российской Федевации от 6 нюня 2019 г. №  85 и «О Порядке фор
мирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения»

20010 Реализация полномочий поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля;

20020 Реализация полномочий поселения по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля;

62440 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего поль
зования местного значения;

62980 Иные межбюджетные трансферты из краевого бюджета на допол
нительную помощь для решения социально значимых вопросов местного зна
чения;

S0050 Дополнительная помощь местным бюджетам для решения соци
ально значимых вопросов;

S1070 Мероприятия по теплоснабжению населенных пунктов;
S2440 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего поль

зования местного значения;
11060 Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов по

селения из районного бюджета;
L5190 Реализация мероприятий по подключению общедоступных биб

лиотек, находящихся в муниципальной собственности, к сети «Интернет» и 
развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информа
ционных технологий и оцифровки.

Начальник финансово-экономического /
отдела администрации Медведовского *
сельского поселения Тимашевского района (/-(pAtlM** Г.А. Ефремова


